ДОГОВОР № ______

«___»____________2023 г.									г. Минск

____________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице _______________________________, действующего на основании _________, с одной стороны и государственное учреждение «Минский научно-практический центр хирургии, трансплантологии и гематологии», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице директора Руммо Олега Олеговича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Поставщик обязуется поставить Покупателю, а Покупатель обязуется принять завтраки для доноров (далее – Товар) и оплатить в ассортименте и в количестве, согласно спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Состав завтрака для доноров рассчитан на основании Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 09.09.2016 г. №102 «Об утверждении примерных рационов бесплатного питания доноров крови, ее компонентов». Калорийность 1 завтрака для доноров – не менее 1980 ккал.
1.3. Цель приобретения товара - для собственного потребления.
1.4. Обязательства сторон по поставке Товара рассматриваются лишь в пределах согласованных ими партий поставок.

2. Порядок расчетов и цена товара.
0. Общая сумма обязательств по договору составляет ________________________________ белорусских рублей с выделением суммы обязательств на текущий финансовый год______________________________.
0. Цена включает в себя стоимость Товара, упаковки, маркировки, а также доставки на склад Покупателя.
0. Источник финансирования – местный бюджет.
0. Увеличение Поставщиком цены товара в одностороннем порядке в течение срока действия договора не допускается.
0. Оплата Товара производится в течение 15 (пятнадцати) банковских дней с момента поставки товара на склад Покупателя.
0. Оплата стоимости Товара Покупателем производится путем перечисления денежных средств платежными поручениями на расчетный счет Поставщика через органы государственного казначейства.
0. Поставщик несет ответственность за формирование отпускных цен на товар.
0. Цены не подлежат изменениям в течение срока действия настоящего договора, за исключением случаев, предусмотренных законодательством о государственных закупках Республики Беларусь.

3. Условия и сроки поставки.
3.1. Товар поставляется по предварительной заявке в письменном виде с указанием наименования и количества продуктов не реже 1 раза в неделю (за 5 дней до необходимого срока получения завтрака для доноров) в течение 2023 г.
3.2. Поставка Товара осуществляется силами, средствами и за счет Поставщика.
3.3. Поставка Товара должна сопровождаться пакетом документов, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.
3.4. Днем исполнения Поставщиком обязательств по настоящему договору считается дата сдачи Товара на склад Покупателя, что подтверждается отметкой в накладной о получении Товара.
3.5. Право собственности на приобретенный Товар от Поставщика к Покупателю переходит в момент передачи Товара Покупателю.

4. Качество товара.
4.1. Поставщик гарантирует, что Товар, поставляемый Покупателю, является новым, качество поставляемого Товара должно соответствовать нормативно-технической документации, предусмотренной законодательством Республики Беларусь, сертификатам страны-производителя, документации фирмы-производителя, подтверждающей технические и функциональные параметры, представленной Поставщиком в предложении по соответствующей процедуре закупки.
4.2. Претензии по качеству Товара могут быть заявлены в письменном виде в течение гарантийного срока хранения, указанного на упаковке Товара. Урегулирование претензий по качеству и количеству поставляемого товара осуществляется за счет Поставщика.
4.3. В случае поставки некачественного Товара Покупатель вправе отказаться от приемки некачественного Товара и потребовать от Поставщика замены его на качественный Товар, либо отказаться от получения данного некачественного Товара.

Поставщик________________				Покупатель___________________
4.4. Упаковка товара должна обеспечить его сохранность при транспортировке при условии
бережного с ним обращения. Поставляемые Товары подлежат маркировке в соответствии с требованиями действующего законодательства.
4.5. Срок годности на Товар на дату поставки должен составлять не менее 60% от общего срока годности, установленного производителем.
5. Приемка товара.
5.1 Товар принимается по количеству и качеству в соответствии с Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Беларусь № 1290 от 03.09.2008 года.

6. Ответственность сторон
6.1 Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

7. Антикоррупционная оговорка
7.1. Каждая из Сторон договора, ее работники отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
7.2. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
предоставление каких-либо гарантий;
ускорение существующих процедур;
иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
7.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону и государственные органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, в письменной форме.
В письменном уведомлении, направленном в органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, Сторона договора обязана сослаться на факты или представить соответствующие материалы, достоверно подтверждающие факт совершения Стороной договора коррупционного правонарушения.
[bookmark: Par8]7.4. В случае наличия подтверждений (документов) совершения одной из Сторон коррупционного правонарушения, выявленного государственными органами, осуществляющими борьбу с коррупцией, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении.

8. Форс-мажор
8.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного  характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые сторона не может оказать влияния и за возникновение которых не несет ответственности (например, землетрясения, наводнения, пожары и др.). К обстоятельствам, освобождающим сторону от ответственности, относятся также забастовки, правительственные постановления или распоряжения государственных органов.
8.2 Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана в 10-дневный срок в письменной форме информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств.

9. Разрешение споров
9.1 Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются на взаимовыгодной основе путем переговоров, а в случае не достижения договоренности – в судебном порядке, в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

10. Дополнительные условия
[bookmark: _GoBack]10.1 Настоящий договор вступает в действие с момента его подписания обеими сторонами и действует до 31.12.2023 г., в части взаиморасчетов до полного исполнения сторонами своих обязательств.
10.2 Все изменения и дополнения к данному договору действительны лишь в том случае, если они оформлены в той же форме, что и договор. Допускается изменение условий договора в случаях, предусмотренных законодательством о государственных закупках Республики Беларусь.
10.3 Поставщик и Покупатель не могут передать свои права или обязанности, вытекающие из настоящего договора третьим лицам без письменного согласия другой стороны.

Поставщик________________				Покупатель___________________
10.4 Договор может быть расторгнут по взаимному согласию сторон.
10.5 Настоящий договор составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон (для договора, заключаемого в письменной форме).
10.6 Стороны признают юридическую силу факсимильного воспроизведения подписи и  оттиска печати на договоре, заключаемом в письменной форме. Последующее предоставление оригинальных документов обязательно.
10.7 Не допускается односторонний отказ от исполнения договора Покупателем и (или) Поставщиком в случае надлежащего исполнения договора другой стороной, за исключением случаев, установленных пунктом 4 статьи 25 Закона Республики Беларусь от 13.07.2012 № 419-З «О государственных закупках товаров (работ, услуг)». Односторонний отказ от исполнения договора в случае существенного нарушения договора одной из сторон возможен при наличии обстоятельств, оговоренных ст. 493 ГК РБ и в соответствии с данной статьей.

11. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Поставщик:
		Покупатель:

	Государственное учреждение
«Минский научно-практический центр
хирургии, трансплантологии и гематологии»
Республика Беларусь,
220045, г. Минск, ул. Семашко, 8
Р/с: BY38 BELB 3604 0001 HR00 4022 6000,
Сервисный офис № 700 в ОАО «Банк БелВЭБ»,
БИК BELBBY2X,
220004, г. Минск, ул. Заславская, 10
УНП: 100660677, ОКПО: 37600095

Директор

______________________ О.О. Руммо

3